
 

 

 

 

 

 

 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

пятого созыва 

   

ҠАРАР                                                                      РЕШЕНИЕ 

 

Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальных услуг учреждениями 

(организациями), принимающими участие в оказании муниципальных 

услуг муниципального района Ишимбайский район Республики 

Башкортостан 

 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2010 года 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг» Совет муниципального района Ишимбайский район Республики 

Башкортостан пятого созыва р е ш и л: 

1. Признать утратившим силу решение Совета муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан от 10.09.2020 года 

№ 48/605 «Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимых и 

обязательных для предоставления муниципальных услуг на территории 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан и 

предоставляются учреждениями (организациями), участвующими в 

предоставлении муниципальных услуг, и Порядка определения размера платы 

за их оказание». 

2. Утвердить Перечень услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальных услуг учреждениями 

(организациями), принимающими участие в оказании муниципальных услуг 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан 

(приложение 1). 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Восход» и разместить на 

официальном сайте муниципального Ишимбайский район Республики 

Башкортостан (https://ishimbaimr.bashkortostan.ru). 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан по бюджету, налогам и вопросам собственности.  

 

Председатель Совета                                                             Г.И. Баканова 

г. Ишимбай 

03 июня 2022 г. 

№ 29/347 
  



Приложение №1 

к решению Совета муниципального 

района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан 

от 3 июня 2022 года № 29/347 

 

Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг 

учреждениями (организациями), принимающими участие в оказании муниципальных услуг муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан 
 

№ 

п/

п 

Наименование услуги, которая является 

необходимой и обязательной для 

предоставления муниципальной услуги 

Наименование 

организации, 

предоставляющей 

услугу, которая 

является необходимой 

и обязательной для 

предоставления 

муниципальной услуги 

Возможность взимания 

платы 

(платно) 

Документ основание платности 

услуги, которая является необходимой 

и обязательной для предоставления 

муниципальной услуги 

1.  Проект переустройства и (или) 

перепланировки переустраиваемого и 

(или) перепланируемого помещения в 

многоквартирном доме 

 

Проектная 

организация 

По договору между 

заявителем и проектной 

организацией, 

заключенного в 

соответствии с 

Гражданским 

законодательством 

Российской Федерации 

п.3 части 2 ст. 26 Жилищного кодекса 

Российской Федерации от 29.12.2004 

№ 188-ФЗ 

2.  Проект переустройства и (или) 

перепланировки переводимого 

помещения (в случае, если 

переустройство и (или) перепланировка 

требуются для обеспечения 

использования такого помещения в 

качестве жилого или нежилого 

помещения) 



3.  Проектная документация объекта 

капитального строительства 

Проектная 

организация, которая 

имеет допуск СРО. 

По договору между 

заявителем и проектной 

организацией, 

заключенного в 

соответствии с 

гражданским 

законодательством 

Российской Федерации 

Положение об организации и 

проведения государственной 

экспертизы проектной документации и 

результатов инженерных изысканий, 

утвержденное постановлением 

Правительства Российской Федерации 

от 05.03.2007 №145.  п.4 Положения 

об организации и проведения 

негосударственной экспертизы 

проектной документации и (или) 

результатов инженерных изысканий, 

утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации 

от 31.03.2012 №272 

4.  Результаты инженерных изысканий 

5.  Заключение экологической экспертизы Компании 

(организации) в 

структуру которых 

входят аккредитован

ные органы по 

сертификации и 

испытательные 

лаборатории 

(центры), регулярно 

подтверждающие 

свои компетенции. 

По договору между 

заявителем и экспертной 

организацией, 

заключенного в 

соответствии с 

гражданским 

законодательством 

Российской Федерации 

Положение об организации и 

проведения государственной 

экспертизы проектной документации и 

результатов инженерных изысканий, 

утвержденное постановлением 

Правительства Российской Федерации 

от 05.03.2007 №145. п.4 Положения об 

организации и проведения 

негосударственной экспертизы 

проектной документации и (или) 

результатов инженерных изысканий, 

утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации 

от 31.03.2012 №272 

 

 

 



6.  Проведение кадастровых работ в целях 

подготовки технического плана объекта 

индивидуального жилищного 

строительства или садового дома 

Кадастровый 

инженер 

По договору подряда 

между заявителем и 

юридическим лицом, 

оказывающим услуги по 

проведению кадастровых 

работ, заключенного в 

соответствии с 

гражданским 

законодательством 

Российской Федерации 

Ст. 24 Федерального закона от 

13.07.2015 № 218-ФЗ «О 

государственной регистрации 

недвижимости» 

7.  Проект цветового решения фасада 

жилого (нежилого) объекта 

Проектная 

организация 

По договору между 

заявителем и проектной 

организацией, 

заключенного в 

соответствии с 

гражданским 

законодательством 

Российской Федерации 

Решение Совета от 27.12.2012 № 5/70 

Порядок установления и 

регулирования цен (тарифов) на 

услуги муниципальных предприятий  

8.  Дизайн-проект рекламной конструкции Проектная 

организация, ИП 

По договору между 

заявителем и проектной 

организацией (ИП), 

заключенного в 

соответствии с 

гражданским 

законодательством 

Российской Федерации 

Решение Совета от 27.12.2012 № 5/70 

Порядок установления и 

регулирования цен (тарифов) на 

услуги муниципальных предприятий 

9.  Проект архитектурно-

градостроительного облика объекта 

Проектная 

организация, которая 

имеет допуск СРО. 

По договору между 

заявителем и проектной 

организацией, заключенного 

в соответствии с 

гражданским 

законодательством 

Российской Федерации 

Решение Совета от 27.12.2012 № 5/70 

Порядок установления и 

регулирования цен (тарифов) на 

услуги муниципальных предприятий 



10.  Технический план объекта Кадастровый 

инженер 

По договору между 

заявителем и кадастровым 

инженером, заключенного в 

соответствии с 

гражданским 

законодательством 

Российской Федерации 

Решение Совета от 27.12.2012 № 5/70 

Порядок установления и 

регулирования цен (тарифов) на 

услуги муниципальных предприятий 

11.  Оформление проекта реконструкции 

нежилого помещения 

Организация, 

имеющая доступ 

СРО для 

обследования МКД 

По договору между 

заявителем и экспертной 

организацией, 

заключенного в 

соответствии с 

гражданским 

законодательством 

Российской Федерации 

Постановление Правительства РФ от 

28.01.2006 N 47 (ред. от 06.04.2022) 

"Об утверждении Положения о 

признании помещения жилым 

помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания, 

многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или 

реконструкции, садового дома жилым 

домом и жилого дома садовым домом" 

12.  Выдача заключения специализированной 

организации, проводившей обследование 

многоквартирного дома 

13.  Выдача заключения с организации по 

результатам обследования элементов 

ограждающих и несущих конструкций 

жилого помещения, необходимых для 

принятия решения о признании жилого 

помещения соответствующим (не 

соответствующим) требованиям, 

установленным в Положении 

14.  Составление специального проекта 

организации дорожного движения 

Юридические лица и 

индивидуальные 

предприниматели, 

осуществляющие 

такую оценку в 

соответствии с 

частью 14 статьи 31 

Федерального закона 

от 08.11.2007 № 257- 

ФЗ «Об 

автомобильных 

Заявителем производится 

оплата оценки 

технического состояния 

автомобильных дорог, их 

укрепления в случае, если 

такие работы были 

проведены по 

согласованию с заявителем, 

и оплата принятия мер по 

обустройству 

автомобильных дорог, их 

Раздел V Приказа Министерства 

транспорта Российской Федерации от 

05.06.2019 №167 «Об утверждении 

порядка выдачи специального 

разрешения на движение по 

автомобильным дорогам 

тяжеловесного и (или) 

крупногабаритного транспортного 

средства»; Постановление 

Правительства РФ № 67 от 31.01.2020, 

Постановление Правительства РФ № 

15.  Проведение обследования 

автомобильных дорог, их укрепление 

consultantplus://offline/ref=E898246B7C984A266048FD991D6B01ADBF3F7B0D60CFF961DFA088F805C91D3802CFA19681DF9F4CoBI3L


дорогах и о 

дорожной 

деятельности в 

Российской 

Федерации и о 

внесении изменений 

в отдельные 

законодательные 

акты Российской 

Федерации» 

участков, а также 

пересекающих 

автомобильную дорогу 

сооружений и инженерных 

коммуникаций, если такие 

работы были проведены по 

согласованию с заявителем. 

2200 от 21.12.2020. 

16.  Принятие специальных мер по 

обустройству автомобильных дорог, их 

участков, а также пересекающих 

автомобильную дорогу сооружений и 

инженерных коммуникаций 

Владельцы 

пересекающих 

автомобильную 

дорогу сооружений и 

инженерных 

коммуникаций 

 


